Luciano Marconi

EN COLP DE TOSS
Unr colpo di tosse



Luciano Marconi, Ez colp de toss
Copyright© 2019 Edizioni del Faro
Gruppo Editoriale Tangram Stl
Via dei Casai, 6 — 38123 Trento
www.edizionidelfaro.it — info@edizionidelfaro.it

Prima edizione: dicembre 2019 — Printed in EU
ISBN 978-88-5512-044-9

In copertina:
Luciano e la sovella Claudia con la mamma, 1927



Alla memoria dei miei genitori,

Vanda e Carlo.




EN COLP DE TOSS
Un colpo di tosse



PREFAZIONE

Chi trova un amico trova un tesoro. Quando poi ¢ poeta e passa
i novant’anni...

Ma Luciano Marconi, a volte, sembra voler ridimensionare, se
non addirittura minimizzare, la pienezza di una cosi lunga e ric-
ca esperienza:

[...] [om [ quasi gnént, [om [¢ en colp de tdss |...]

Versi della poesia che da il titolo a questa raccolta in dialetto
trentino.
Un colpo di tosse! Un niente, fastidioso quasi, se non fosse:

[...] en colp de tdss del Sioredio.

Come il sofho nelle narici di Adamo: la vita. Un dono che Lu-
ciano ha saputo apprezzare appieno; con occhi, cuore ¢ mente
bene aperti; riuscendo a stabilire, con la natura, le persone, se
stesso e col Sioredio un rapporto confidenziale che il lettore sa-
praritrovare nella sua completezza.

E bello che il poeta abbia voluto condividere in un modo cosi
diretto esperienze gaie e tristi, leggere e profonde, sempre vere.
Diventa naturale associarle, non senza un certo compiacimen-
to, alle nostre fino a sentirci quasi coautori dell’opera.

Perché allora non condividerle anche con i modi nuovi che ab-
biamo appena imparato a utilizzare.

—9_



| Prefazione

Facebook: A cosa stai pensando?

L#éra bél el fum dei camini
del témp passa,

el ghe metéva en rizzol

al quért de la ca.

Chissa quanti Zike (mi piace)

Allora basta parole. Continuiamo con le schiraméle (capriole)
del vecio rimbambi che diventa bambino; torniamo a rincorrere
I'amore con Marisa dai oci verdi; lasciamoci stupire dall’erba
che la ride a la carézza del vént; e soprattutto riprendiamo a
parlare col Sioredio.

La vita scorre veloce, tutti ne siamo consapevoli, ma rallenta e si
riposa, a volte, lasciandoci tranquilli in compagnia dei ricordi.

Silvano Montanaro

|10



PREMESSA: IL MISTERO DELLA POESIA

La poesia, nata storicamente come parola recitata o parlata a
voce alta davanti a un pubblico di spettatori, ¢ diventata con il
tempo parola scritta, da leggere sottovoce o nel silenzio della
meditazione che trasforma 'autore in lettore tacito e quasi as-
sente.

Nel passaggio dalla parola cantata alla parola muta, la poesia ha
subito una costrizione formale, dovendo soggiacere a precise re-
gole (metrica), che ne sappiano mantenere il ritmo ¢ la cadenza
originari. In tal senso la poesia diventa “mestiere”, quasi un og-
getto di artigianato artistico e il poeta un artigiano della parola
scritta, come un grammatico che traduce in segni I’ispirazione
dell’autore. Ma nello stesso tempo diventa anche “mistero” per
I'uso che fa della lingua che si distanzia dal parlare corrente e
assume un “tono alto’, quasi liturgico, in grado di rendere unico
il senso del suo discorso.

Per questo la poesia richiede, in chi la legge, una predisposizio-
ne speciale, che spesso sfugge al lettore improvvisato o incolto,
in grado di entrare in un linguaggio dettato da una “seconda
voce”, diversa dal parlare comune. Si tratta di una predisposi-
zione dell’autore alla meditazione, all’ascolto di una parola
misteriosa che sorge improvvisamente in chi scrive come una
grazia capace di un nuovo modo di conoscere il mondo e se
stesso. L’esortazione di Apollo iscritta sul frontone del tempio

—-11 -



| Premessa: il mistero della poesia

di Delfs, “Conosci te stesso’, invita a entrare nel proprio essere
per coglierne I'autenticita originaria, anteriore a ogni riflessio-
ne scritta. Quando Dante racconta il momento dell’ispirazione
fa seguire due verbi: “dettare” e “significare”. Il primo esprime
g g p p
I’improvviso risveglio di una seconda voce (alter ego) che in-
p g 34
troduce una sorta di illuminazione, ignorata prima dal poeta,
mentre il secondo verbo esprime I’esigenza di trovare le giuste
parole per raccontare I’avvenimento, quasi fosse 'espressione
di una conoscenza superiore, e quali fossero le parole necessarie
P q P
per dirla.
In una recente poesia in lingua italiana, intitolata 1/ bosco dei
p g
possibili, io dico: “Non ¢ mia la parola che scrivo” lasciando in-
tendere che la voce della poesia ha il carattere di una rivelazione
del mondo e dell’uomo capace di intenderne la sua essenza.
P

Lautore

|12



2010-2011

~13-



| 2010-2011

Muarita

Quasi

mi dispiace
desser
cancellato
dalla vita
come un errore
di ortografia

d'una matita.

Ruaspo D’uva

M sento

come un raspo d nva,

lasciato i dai vendemmiatori,
secco e stufo.

1 grappolo coi suoi acini

é andato.

Son passati tanti anni.

|14



En colp de toss |

MariTA

Quasi

me despiass
de ésser
scancela via
dala vita
come 'n eror
d’ortografia
de na matita.

GRASPO DE UA

Me sento

come en graspo de ua,
lassa li dai vendemiadori,
sech e stuf.

La pica, coi so grani,

I’¢i nada.

E passa tanti ani.

15]



| 2010-2011

CORNACCHIE

Loro

queste signore
col piumaggio
ben pettinato
(occhi neri,

becco in su),

solo loro

hanno

la giusta dignita.

PORTA ROMANA BELLA (CANZONA)

Marisa dagli occhi verds,
che forza, che brio

e io ti correvo dietro.

|16



En colp de toss |

CORNACCHIE

Lére

ste sidre

col piumagio
ben petena

(Oci négri

bech ensu),

sol l6re

le ga

la giusta dignita.

PORTA ROMANA BELLA (CANZONA)

Marisa dai oci verdi,
che forza, che brio
e mi te coréva drio.

17|



| 2010-2011

GIOCHI

I bambini

giocano con tutto

perfino

con le dita dei piedi,

che diventano tanti soldatini.
Divenuti ragazzini
prendono

uno schioppo di legno

e cercano in giro.

Ci sard ben

qualcuno da ammazzare.

FAREALL A

Che cosé la farfalla
se non un fiore che vola?
Ma basta una carezza

per toglierle la bellezza.

|18



En colp de toss |

Z0OGHI

I popi

izuga con tut

perfin

coi dedi dei péi,

che deventa tanti soldadéi.
Deventadi mateloti

1 ciapa

en s’ciop de legn

¢ izerca en giro.

Ghe sara ben

qualchedun da mazzar.

FARFALA

Cos’¢la la farfala

se no che ’n fior che sgéla?
Ma basta na carézza

per torghe la belézza.

19]



| 2010-2011

SoGnNo

17 sei voltata

di colpo

ed io impalato

a guardarti.

1 tuoi occhi
pungono

come spine di rosa.
Solo

sul nero del palto
un filo dargento.

Firo

Pregare
éfare

un filo
di strada
tra me
ete,
Signore.

|20



En colp de toss |

SogNoO

Te te séi voltada

de cSlp

e mi empala
avardarte.

I to’ oci

i sponze

come spini de rosa.
Sol

sul nero del palto
en fil d’arzent.

Fir

Pregar
I’¢ far

en fil

de strada
tra mi
eti,
Sioredio.

21|



Prefazione 9

Premessa: il mistero della poesia 11
2010-2011 13
2012-2013 37
2014-2015 61
2016-2017 109
2018 135

Prosa poetica alle vittime innocenti
della crudeltd umana 137



14
14
16
16
18
18
20
20
22
22
24
24
26
26
28
28
28
30
32
32
34
38
38
40
40
42
44
46
48
50
50
52
54
54

Matita

Raspo d’uva
Cornacchie
Porta romana bella (canzona)
Giochi
Farfalla
Sogno

Filo
Cinquant’anni dopo
Schegge
Incantesimo
Fatti di tempo
Araba

Operai di una volta
Bacio

Fessura

Il poeta

A un poeta
Preghiera

Il buffetto
Belladonna
Vivo

Morire (1)
Tormento

Il mare d’erba
Rimbambito
Fretta

La vita tutta
L’eternita
Formichine
Passo d’'uomo
Il bastoncino
Lo starnuto
Bambino (1)



Matita
Graspo de ua

Cornacchie

Porta romana bella (canzona)

Zoghi
Farfala
Sogno
Fil

Zinquant’ani dopo

Sgéve
Encantament
Fati de temp
Araba

Operai de sti ani

Baso

Sfésa

El pocta

A en poeta
Orazién

El bufetin
Beladona
Vif

Morir (1)
Tormento
El mar d’erba
Rimbambi
Pressa

La vita tuta
L’eternita
Formigote
Pass de om
El bastonzin
El stranudo
Popo (1)

15
15
17
17
19
19
21
21
23
23
25
25
27
27
29
29
29
31
33
33
35
39
39
41
41
43
45
47
49
51
51
53
55
55



56
56
58
58
60
62
62
62
64
64
64
66
66
66
68
68
68
70
70
70
72
72
74
74
74
76
76
78
78
78
80
80
82
82

Sera d’inverno
Pianto per il dolore universale
Ciliegio

Passi di sera

Il cervello

Pane, Capodanno 2014
Due vecchi

Occhi

Col fucile e con la baionetta
Fumo

Vita

Crepacuore

Andare

Ragazzi

Perso

Silenzio (1)

Pane

Un dolore

Morte

Vecchio

Morti o vivi
Bambino (2)

Il pianto delle donne
Patir la vita (1)

Cane

Medico

Amore

Parola

Orme

Papa

Mare

Fiore

Rosa uno

Rosa due



Sera d’inverno
Pianto per il dolore universale
Ziresar

Passi de séra

El zervel

Pan, Capodanno 2014
D6 veci

Oci

Col s’ciop ¢ col cortel
Fum

Vita

Crepacuore

Nar

Matei

Pers

Silenzi (1)

Pan

En dolér

Mort

Vecio

Morti o vivi

Popo (2)

El pianto de le done
Patir la vita (1)
Cagn

Medico

Amor

Parola

Orme

Papa

Mar

Fi6r

Rosa uno

Rosa due

57
57
59
59
60
63
63
63
65
65
65
67
67
67
69
69
69
71
71
71
73
73
75
75
75
77
77
79
79
79
81
81
83
83



82
84
86
88
88
90
90
92
94
94
96
96
96
98
98
98
98
100
100
102
102
104
104
106
106
110
110
110
112
114
114
114
116
116

Spina

Muratori

Malizia

A Fernando

Fiori

Formiche

Tempo (1)

Sera pallida

Un colpo di tosse
Tristezza

La dolce morte
Tempo (2)

Una nuova strada
La calma d’un prato
Pazienza

Paura di morire
Nido

Aria

Piccole cose
Respiro
Creazione

1l vizio del vivere
La scuola del vivere
Nostalgia
Distrazione

Il moscerino della frutta
Pelliccia

Lei

Ragazzini
Sguardo
Occhiata

Croce

Giornata d’estate

Filo d’erba



Spin

Muradori
Malizia

A Fernando
Fiori

Formighe

Temp (1)

Sera pallida

En c6lp de toss
Tristézza

La dolza mort
Temp (2)

Na nova strada
La calma de 'n pra
Pazienza

Paura di morire
Nif

Aria

Picole robe

Fia

Creazién

El vizio del viver
La scola del viver
Nostalgia
Distrazion

El moscolin de la fruta

Pelicia

Ela

Mateloti
Sguardo
Ociada

Crds

Giornada d’ista

Fil de erba

83
85
87
89
89
91
91
93
95
95
97
97
97
99
99
99
99
101
101
103
103
105
105
107
107
111
111
111
113
115
115
115
117
117



118
118
120
120
122
122
124
124
124
126
126
126
128
128
128
130
130
132
138

E la vita pare I'infinito, A Ugo Frey
E dura

Chi comanda

Patir la vita (2)
Passione

Estate

Non ho pitr...
Malata

Marzo

Senza coda

Morire (2)

Felicita

Silenzio (2)
Momento

Soffione

Passi di formica

Da un tempo minore
Obbligo

Il fringuello accecato



E la vita pare I’infinito, A Ugo Frey 119

L’¢i dura 119
Chi ¢l che comanda? 121
Patir la vita (2) 121
Passione 123
Ista’ 123
No go pu... 125
Malada 125
Marz 125
Senza cda 127
Morir (2) 127
Felicita 127
Silenzi (2) 129
Moment 129
Soffién 129
Passi de formiga 131
Da un tempo minore 131
Obligo 133

El finch endorbi 139



INDICE IN ORDINE ALFABETICO

A en poeta 31
A Fernando 89
Amor 77
Araba 27
Aria 101
Baso 29
Beladona 35
Cagn 75
Chi ¢l che comanda? 121
Col s’ciop e col cortel 65
Cornacchie 17
Creazién 103
Crepacuore 67
Crés 115
Da un tempo minore 131
Distrazion 107
Dé veci 63
Ela 111
E la vita pare I'infinito, A Ugo Frey 119
El bastonzin 53
El bufetin 33
El finch endorbi 139
El mar d’erba 41
El moscolin de la fruta 111
El pianto de le done 75
El pocta 29
El stranudo 55
El vizio del viver 105
El zervel 60
Encantament 25

En c6lp de toss 95



En dolér
Farfala

Fati de temp
Felicita

Fia

Fil

Fil de erba
Fi6r

Fiori
Formighe
Formigote
Fum
Giornada d’ista
Graspo de ua
Ista’

La calma de 'n pra
La dolza mort
La scola del viver
La vita tuta
L’¢i dura
L’eternita
Malada
Malizia

Mar

Marz

Matei
Mateloti
Matita
Medico
Moment
Morir (1)
Morir (2)
Mort

Morti o vivi

71
19
25
127
103
21
117
81
89
91
51
65
117
15
123
99
97
105
47
119
49
125
87
81
125
67
113
15
77
129
39
127
71
73



Muradori

Na nova strada
Nar

Nif

No go pu...
Nostalgia
Obligo

Oci

Ociada

Operai de sti ani
Orazién

Orme

Pan

Pan, Capodanno 2014
Papa

Parola

Pass de dm
Passi de formiga
Passi de séra
Passione

Patir la vita (1)
Patir la vita (2)
Paura di morire
Pazienza

Pelicia

Pers

Pianto per il dolore universale

Picole robe
Popo (1)
Popo (2)

Porta romana bella (canzona)

Préssa
Rimbambi
Rosa due

85
97
67
99
125
107
133
63
115
27
33
79
69
63
79
79
51
131
59
123
75
121
99
99
111
69
57
101
55
73
17
45
43
83



Rosa uno
Senza cda
Sera d’inverno
Sera pallida
Sfésa

Sgéve
Sguardo
Silenzi (1)
Silenzi (2)
Soffién
Sogno
Spin

Temp (1)
Temp (2)
Tormento
Tristézza
Vecio

Vif

Vita
Zinquant’ani dopo
Ziresar

Zoghi

83
127
57
93
29
23
115
69
129
129
21
83
91
97
41
95
71
39
65
23
59
19



